АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	                          «ПЕЧОРА»
     МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	  1   декабря  2025 г.
г. Печора, Республика Коми

	                                        № 1668

	Об утверждении Порядка распределения (перераспределения)  средств, зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального района «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на текущий финансовый год и плановый период»

В соответствии со статьями 81, 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок распределения (перераспределения) средств, зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального района «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на текущий финансовый год и плановый период» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отменить постановление администрации муниципального района «Печора» от 20.03.2012 № 455 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального района «Печора».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора».

	Глава муниципального района «Печора» -
руководитель администрации
	     О.И. Шутов

Приложение

к Постановлению администрации
муниципального района «Печора»
от 1 декабря  2025 г. № 1668
Порядок
распределения (перераспределения) средств, зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального района «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на текущий финансовый год и плановый период»
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок распределения (перераспределения) средств, зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального района «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на текущий финансовый год и плановый период».

2. Резервы созданы на следующие цели:

- резерв на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет безвозмездных поступлений из вышестоящих уровней бюджета;

- резерв на исполнение судебных актов;

- иных расходов, не предусмотренных решением о бюджете муниципального образования муниципального района  «Печора» на соответствующий финансовый год и плановый период, а также в тех случаях, когда средств, предусмотренных решением о бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на соответствующий финансовый год и плановый период недостаточно.
3. Размер резервов определяется решением Совета муниципального района «Печора» «О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на текущий финансовый год и плановый период».

4. Средства резервов предусмотрены главному распорядителю бюджетных средств – Управлению финансов муниципального района «Печора» (далее – Управление финансов).

5. Средства из резервов выделяются на основании распоряжения администрации муниципального района «Печора».

В распоряжении администрации муниципального района «Печора» о выделении средств из резерва указываются направление расходования резерва, общий размер бюджетных ассигнований, их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

Средства бюджета, выделяемые из резерва, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному в распоряжении администрации муниципального района «Печора» и не могут быть направлены на иные цели.

Отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района «Печора» несут ответственность за их целевое использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района «Печора», которым выделены средства из резерва, в течение 10 календарных дней со дня проведения соответствующих расходов представляют в Управление финансов отчет о расходовании средств резерва администрации муниципального района «Печора» с пояснительной запиской по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - Отчет).

Отчет об использовании средств, зарезервированных в составе расходов, утвержденных решением Совета муниципального района «Печора» "О бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на текущий финансовый год и плановый период" прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора».

При неполном использовании средств, предоставленных из резерва, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в резерв. Управление финансов в течение 3-х рабочих дней на основании данных Отчета вносит изменения в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования муниципального района «Печора».

6. Проекты распоряжений администрации муниципального района «Печора» о выделении средств из резервов с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит Управление финансов в течение 3-х рабочих дней после получения соответствующего поручения главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации.

7. Отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального района «Печора»  направляют письменное обращение о выделении дополнительных средств на имя главы муниципального района «Печора» - руководителя администрации с приложением документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств:

- для выделения средств резерва на финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет безвозмездных поступлений из вышестоящих уровней бюджета:

1) документы, подтверждающие выделение средств из федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми;

2) информация об установленном уровне софинансирования;

3) расчет объема необходимых средств, для выполнения условий софинансирования;

- для выделения средств резерва на исполнение судебных актов - копию уведомления о поступлении исполнительного документа;

- для выделения средств на расходы, не предусмотренные решением о бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на соответствующий финансовый год и плановый период, а также в тех случаях, когда средств, предусмотренных решением о бюджете муниципального образования муниципального района «Печора» на соответствующий финансовый год и плановый период недостаточно:

1) направление расходования средств с указанием мероприятий и целей муниципальной программы;

2) финансово-экономическое обоснование необходимости выделяемого объема средств по данному основанию.
Приложение к Порядку,  утвержденному

Постановлением администрации
муниципального района «Печора»
от  1 декабря  2025 г. № 1668
ОТЧЕТ

о расходовании средств резерва

администрации муниципального района «Печора»
_____________________________________________________

(наименование отраслевого (функционального) органа

администрации муниципального района «Печора»)

	N п/п
	Дата и номер распоряжения администрации муниципального района «Печора»
	Наименование отраслевого (функционального) органа
	На какие цели предоставлены средства
	Сумма бюджетных ассигнований (руб.)
	Кассовый расход (руб.)
	Примечания <1>

	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

--------------------------------

<1> В случае неполного расходования средств резервного фонда указывается причина. Даются пояснения о произведенных мероприятиях (по направлениям), приводится расшифровка (детализация) расходов.

Руководитель __________________________ (подпись)

Дата